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Izabela Domitrz – prof. dr hab. n. med. i n. o zdr. Tematem 
jej pracy doktorskiej, a  następnie habilitacyjnej oraz dorobku 
profesorskiego były badania nad patogenezą migreny. Jest spe-
cjalistą neurologiem i pracuje na Warszawskim Uniwersytecie 
Medycznym. Przez wiele lat była związana z Katedrą i Kliniką 
Neurologii I Wydziału Lekarskiego, obecnie pracuje w Klinice 
Neurologii Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego i  jest kie-
rownikiem Kliniki Neurologii tego wydziału oraz prodzieka-
nem ds. fizjoterapii Wydziału Lekarsko-Stomatologicznego 
Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego. Kieruje Oddziałem 
Neurologicznym i Oddziałem Udarowym Szpitala Bielańskiego 
w Warszawie. Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Neurolo-
gicznego (PTN) od roku 1994 r. i Polskiego Towarzystwa Bólów 
Głowy (PTBG) od roku 1999 r. Przez wiele lat była członkiem 
Zarządu PTBG, a  w  latach 2015–2022 pełniła funkcję prze-
wodniczącej PTBG. W latach 2021–2025 była przewodniczącą 
Sekcji Bólu Głowy PTN. Aktualnie jest także członkiem Za-
rządu Oddziału Warszawskiego PTN oraz członkiem Zarzą-
du Głównego PTN. Poza tym należy do Europejskiej Federacji 
Bólów Głowy oraz Europejskiej Akademii Neurologii, a w ra-
mach tej ostatniej czynnie działa także w Panelu Bolów Głowy 
oraz Panelu Bólu. W ramach pracy naukowej współpracuje ze 
specjalistami z  innych ośrodków i prowadzi kilka programów 
badawczych. Jest autorem lub współautorem ponad 180 arty-
kułów w zagranicznych i polskich czasopismach medycznych, 

O Autorze
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kilkudziesięciu rozdziałów w  publikacjach książkowych oraz 
redaktorem kilku monografii. Ma duże doświadczenie dydak-
tyczne – od wielu lat prowadzi zajęcia praktyczne ze studenta-
mi, stażystami i rezydentami, a także seminaria, wykłady, fakul-
tety dla studentów, rezydentów i lekarzy różnych specjalności.
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Niniejsza monografia dotyczy migreny, która jest jedną z  naj-
częstszych chorób neurologicznych. Mimo że występuje bar-
dzo często i  wśród wielu klinicystów uchodzi (pozornie) za 
dobrze znaną im jednostkę chorobową, to wiedza o  migrenie 
jest cały  czas niewystarczająca. Dodatkowo warto podkre-
ślić, że  migrena jest chorobą, nad którą trwają liczne badania 
naukowe – zarówno nad jej patogenezą, jak i nad nowymi le-
kami przeciwmigrenowymi. W  ostatnich latach dokonał się 
swoisty przełom w leczeniu migreny, gdyż pojawiły się kontro-
lowane  badania  kliniczne o dużej wiarygodności publikowane 
w najlepszych światowych czasopismach i wiele nowych opcji 
terapeutycznych. W niniejszym opracowaniu w bardzo prosty 
i  przystępny sposób przedstawiono problem migreny, szcze-
gólnie w  Polsce, z  naciskiem na nowe terapie. Publikacja jest 
przeznaczona przede wszystkim dla lekarzy pierwszego kon-
taktu, którzy stoją na początku medycznej drogi pacjenta mi-
grenowego. Jednakże lekarze innych specjalności, także młodzi 
neurolodzy, z pewnością znajdą w niej praktyczne informacje. 
Wielu pacjentów także poszukuje wiedzy na temat swojej cho-
roby – również oni mogą skorzystać z podstawowych informacji 
zawartych w książce. „To, że nikt nie umiera z powodu migre-
ny, jest wątpliwym pocieszeniem dla kogoś, kto właśnie cier-
pi z  jej powodu” – napisała Joan Didion (The White Album). 
Wątpliwym pocieszeniem dla migreników jest także to, że na 
migrenę cierpiało wiele sławnych i  zasłużonych osób – świę-

Słowo wstępne
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ty Paweł, Juliusz Cezar, Karol Darwin, Immanuel Kant, Lewis 
Carroll, Ulysses S. Grant, Zygmunt Freud, Edgar Allan Poe czy 
Albert Einstein. Tekst stanowi doskonałą ilustrację problemów 
pacjenta cierpiącego na migrenę, jest oparty na własnych do-
świadczeniach autorki i licznych doniesieniach naukowych, pu-
blikowanych przede wszystkim w literaturze światowej, ale au-
torka korzysta także z doświadczeń innych polskich neurologów 
specjalizujących się w bólach głowy. Szczególnie warte podkre-
ślenia są zilustrowane przez samych pacjentów doświadczenia 
migreny. Warto, aby czytelnik zwrócił uwagę na stronę graficz-
ną książki (pozostającą w ścisłym związku z odczuciami w trak-
cie napadu migreny), w której czynny udział wzięli członkowie 
rodziny autorki. Opracowanie ma charakter praktyczny, a  jed-
nocześnie zostało napisane przystępnie i w przyjaznym stylu.


